附件2

《广州市市场监督管理局关于有限责任公司法定代表人变更容缺登记的意见（试行）》起草说明

研究制定关于有限责任公司法定代表人变更容缺登记的指导意见，已纳入我局2024年度重大行政决策事项目录。为做好决策起草工作，我局通过调研座谈、征求各区市场监管部门和行政审批部门意见、召开专家论证会等，在充分听取意见基础上，起草了《广州市市场监督管理局关于有限责任公司法定代表人变更容缺登记的意见（试行）》（征求意见稿）。现将有关情况说明如下：
一、制定《意见》的背景与必要性
近年来，有关市场主体对于因公司内部矛盾引发侵占公章、营业执照，导致无法提交公章、营业执照正常办理注册登记的问题，反映较为强烈。因法定代表人变更登记纠纷引发行政复议、行政诉讼的情况也时有发生。为此，广州铁路运输中级法院发出《司法建议书》，认为我局探索推行告知承诺和容缺登记审查制度改革，对于提升市场主体登记效率，降低制度性交易成本，推动解决上述痛点、难点、堵点问题，具有积极作用和意义，相关举措应当予以肯定和鼓励；同时建议我局“制定容缺登记受理事项及提交材料清单”。有关人大代表也建议“加快办理公司法定代表人变更，优化营商环境”。因此，研究制定有限责任公司法定代表人变更容缺登记指导意见，对于破解公司法定代表人变更登记难的困局，促进广州构建国际一流营商环境，非常有必要。
二、制定《意见》主要依据
《中华人民共和国公司法》第三十五条规定：“公司申请变更登记，应当向公司登记机关提交公司法定代表人签署的变更登记申请书、依法作出的变更决议或者决定等文件。公司变更登记事项涉及修改公司章程的，应当提交修改后的公司章程。公司变更法定代表人的，变更登记申请书由变更后的法定代表人签署。”、《广州市优化营商环境条例》第十四条第二款规定：“对非关键性申请材料存在错漏但已承诺按期补正的，企业登记机关可以容缺登记”。同时，依据《中华人民共和国市场主体登记管理条例》以及国家市场监督管理总局《市场主体登记提交材料规范》相关规定，基于变更法定代表人是公司真实意思表示这一重要前提，探索对“容缺登记”的适用范围、容缺事项、适用条件及提交材料清单、办理程序等作出明确规定，通过采取先行先试的做法，实现容缺登记“零突破”。
三、《意见》的具体内容
一是明确适用范围和容缺情形。容缺登记仅适用于有限责任公司因公司内部矛盾导致变更登记申请材料未能加盖公章、未能提交营业执照，但申请人承诺按期补正的情形。
二是严格限定适用条件。申请容缺登记应当同时符合公章、营业执照被侵占、变更法定代表人是公司真实意思表示以及承诺限期补正申请材料三个条件。
三是规范材料清单和办理程序。《意见》在《市场主体登记提交材料规范》的基础上，新增了容缺登记申请书、报警回执、股东会召集程序合法证明等材料，并规定登记机关应当审慎审查，在予以容缺登记的同时，提高审查要求，维护股东合法权益。
四是设定不予容缺登记情形。对于登记前已存在股东会决议效力待定或者可能影响表决权比例情形，以及注册登记部门认为较大争议或者困难的，登记机关可以决定不适用容缺登记。
[bookmark: _GoBack]五是本意见自印发之日起试行一年。相关法律法规以及市场主体登记提交材料规范对容缺登记事项有新的规定的，从其规定。

1